
 

                                                     Către, 

Municipiul Alba Iulia                             

                                                                Direcția Venituri 

 

 

 

 Subsemantul(a)....................................................................................................., domiciliat(ă) 

în...................................................., strada.........................................................................., nr.........., 

bl.........., sc.........., ap.........., legitimat(ă) prin B.I./C.I. seria ..........., nr. .................,  C.N.P. 

........................................................, tel. ......................................... solicit scutirea de la plata 

impozitului pe clădiri / a impozitului pe teren / a impozitului pe mijlocul de transport conform Legii 

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, pentru: 

 

 

-imobilele – clădire și teren – situate la adresele: 

................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................., 

înscrise în CF nr. …………………….….., nr. top ………………………………………………  . 

 

 

- mijlocul de transport marca .............................................., cu numărul de identificare (serie șasiu) 

..................................................................................... . 

 

 

Anexez: 

      -  copie extras de Carte Funciară la zi, dacă este cazul, 

− copie certificat de înmatriculare autovehicul (talon) / CIV, 

− copie act identitate proprietar / coproprietari, 

− copie documente doveditoare: ................................................................................................... 
....................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................... 
 

Am luat cunoștință că informațiile din prezenta cerere vor fi prelucrate conform 

Regulamentului European nr. 679/2016 privind protecția datelor cu caracter personal. 

 

 

Notă Nu trebuie să se prezinte extras de carte funciară dacă se indică în cerere, numărul de carte funciară și 

numărul topografic/numărul cadastral al bunurilor (clădiri și terenuri) pentru care se solicită scutirea. 

În situația în care s-a realizat conversia cărții funciare în format electronic, contribuabilii trebuie să indice 

numărul cărții funciare și numărul topografic/numărul cadastral rezultate în urma conversiei și a ultimei operațiuni 

înscrise în cartea funciară.   

În situația în care nu s-a realizat conversia cărții funciare în format electronic, contribuabilii trebuie să prezinte 

un extras al cărții funciare în format pe hârtie. 

 

 

 

 
Data,                                           Semnătura, 

   


